26 ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio.

529. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA. 1295. Apr. 8.

Superest in codice tabularii Vindobonensis Suppl. 90 (Reichs- Sachen 50) saec. XVI,
de quo v. supra ad nr. 408. Varias codicis Gottingensis Histor. 057 item saec. X VI. item-

que editionum lectiones negleximus. Praebet ille codex Vindohonensis /brmas diversas, quas

30 inter se contulimus. Sunt enim: 1) nr 66 mandutum episcopis, duci, coniitihus, civitatibus

Lotharingiae collectim niissum; 2) nr. 69 duci Lotharingiae missum; 3) nr. 68 civitafi

Verdunensi separafim direcfum hucusque ineditum. Quae omnia in illo codice exemplala

sunt ex lifteris originalihus, quarum sigilla 'magna' adhuc incorrupfa pendehant; ad
calcem nr. 66 addunfur haec: 'Eiusdem fenoris literae repiertae sunt scripfae ad episcopum

36 Virdunensem, Ttdlensem et civifafes easdem parficularifer, omnes in pergameno integrae,

sed sigillis non omnino salvis'. Sed haec autographa hodie omnia desidirantur. — Bohmer,

Reg. Ad. 267. (P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabihbus" Virdunensi

et Tullensi episcopis ac illustri Friderico duci Lothoringie principibus suis ac nobilibus

« viris de Luzzembourg et de Sarbrugge comitibus necnon prudentibus et discretis viris

magistris, rectoribus et communitatibus civitatum Metensis, Virdunensis et Tullensis,

dilectis suis et imperii fidelibus, gratiam suam et omne bonum*.

52i>. ") inscriptio in 2: illustri F[r]iderico duci Lotlioringie principi suo dilecto gr. s. et

o. h.; inscriptio in 3: prudentibus et discretis viris magistro civiuni, roctoribus et conimuni-
46 tati civita[ti]s Verdunen. d. s. et i. f. gr. s. et o. b.
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Iiitollerabiles iniurias et inauditos oontemptus. qiios sacruni Romanum imperium in

se et subditis suis'' per elationem regum Francie pertulit a multis reti-oactis temporibus,

nequeuntes'' absque verecundia et salvo iuramento in susceptione nostri regiminis

prestito equanimiter ammodo^ tolerare, vestre* sinceritatis et^ fidelitatis'^ industriam ex

affectu plenissimo requirimus et rogamus et in ea fide et"* fidelitatis prestantia, qua

nobis et sacro Romano imperio astringiraini'', fiducialiter vos hortamur', quatinus pro

nostra et ipsius imperii reverentia ad ulciscendum inim-ias et contemptus predictos

spectabili viro Henrico comiti Barrensi fideli nostro dilecto, de cuius sincera fidei puri-

tate plene confidimus et cui in hac parte vices nostras nostro et imperii nomine com-

mittimus^, contra regem Francie predictum circa metas regni Francie et Campanie

vobis'' conterminas tamquam contra inimicum nostrum et imperii assistere studeatis'

viriliter et constanter auxilio, consilio et favore condignis. Propter hoc nostre munifi-

centie retributionibus et gratiarum actionibus perpetuis premiandi".

Datum in Wizsemburch", VI. Idus Aprilis, regni nostri anuo tertio.

530. LITTERAE DUCI LOTHARINGIAE MISSAE. (Apr.)

Cum nec autographon nec apographa servata sint, cditionem, quam iam olim para-

verunt Marthne et Durand 'Thesaurus anecdoiorum^ 1, 1270 'Ex ms. eccleslae Remensis'

haustam ', repetere liceat in minutiis corrcctam. De tempore cf. Bergengriln loco supra

ad nr. ^y27 citato pag. 42. — Bohmer, Reg. 1246—1313 piag. XX (Addit. I).

(P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri duci Lotharingie,

principi suo dilecto, gratiam suam et omne bonum.

Intellexit nostra serenitas, quod ad iuvandum regem Francie contra regem Anglie

te disponis. Cum igitur propter inauditam temeritatem, qua idem rex et progenitores

sui imperium" lacerasse noscuntur, bona ipsius, prout nullum orbis latet angulum,

detinendo per violentiam occupata, nos una cum domino rege Anglie aUisque adiu-

toribus nostris oporteat necessario conh-a regem Francie consurgere ad viiidictam, ad

quod tuo et aliorum principum et fidelium imperii fulciri presidio indigemus, sinceri-

tatem tuam rogamus et monemus in ea fide, qua nobis et eidem teneris imperio,

quatinus omisso prefato rege Francie ad nosti-um auxilium te accingas, tuos subditos

et vicinos inducendo nichilominus ad id ipsum. Nos siquidem tuis utilitatibus taliter

intendemus, quod pro lucri participio, quod ex illa parte sperabas, pro parte nostra

congruam recipies recompensam, pro certo [tenens]'', quod contra eum, qui se parti

contrarie applicuerit, tamquam contra hostem imperii procedemus. Quod per te, ubi

opportunum fuerit, petimus publicari.

Datum.

52». b) suis subditis 3. <;) uoquientes 3. ^) tue 2. «) siuceritatis et deest 3. ') et

fidelitatis deeiifi. g) ac 2. ^) astringeris 2. ') loco fid. — hort. 2: te fiducialiter e.xliurtjiniur.

'') t'l>' 2. I) studeas 2. '") premiandus 2. ") Witzemburg 2; Wirzeraburg 3.

580. ") ipsum ed. ^) deeal ed.

1) Verba nequeuntes amodo absque verecundia iam vidt; in Diffidatiow quae dicitur supra nr.524.

2) Cuius commimonis docummtum servatum non est. 3) Et ipsum v. d. Beruhard in 'Codicc diplo-

matico vitam Adolphi imperatoris illustranti' (Mscr. saec. XVIII. tahiOarii olim Idstcinensis^ nunc Wics-

hadeni) documcntwm, quod cx co vulgavit W. M. Bccker 'Fmschuntjcn zur Deutsclien Gcschiclite' XVF, ;i6,

jwtius cx cditimie Marteniana depirompsissc, mmo cst quin indeat.
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531. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS
IN PARTIBUS TUSCIAE.

1294. Sept. 10.

Aiitographon, dissectum videlicet, 'cassiertes OrirjinaV iit dici solet, qtiod casn felici

5 in tahidario Divionensi 'Archives departementales , Serie B. nr. 11098' nuper invenimus,

denuo proponimus secundum editionem a nobis 'Neues Archiv' XXVII, 713 iam x>aratam.

Fendet adhuc sigilli pars fdis sericis rubri coloris. Cf. varia quae l. c. 71ij— 717 notavimus

et supra nr. uOo. V. etiam Bohmer, Eeg. 124G— 1.313 Bciehssachen 200. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus ecclesi-

10 asticis et sccularibus, archiepiscopis, episcopis et aliis-' ecclesiarum prelatis, ducibus,

marchionibus, comitibus, baronibus et aliis nobilibus, vassallis, capitaneis, potestatibus,

rectoribus, civitatibus, coramunitatibus, popularibus aliisque suis et sacri imperii fidelibus

in Tuscie partibus constitutis graciam suam et omne bonuni.

(L) Contemphintes nos ad gubernandum sacrum imperium non ex nostra sufficiencia

15 vel merito, sed pocius divina providencia evocatos, libenter pro eterna remuneratione

nobisque commissorum tuitione noctes insompnes ducimus, ut quietem maioribus et

minoribus preparemus. Sedatis itaquo fluctibus belhce tempestatis, quibus vcntus con-

trarius in Alsacia, Swevia et quibusdam aliis partibus Alemanie cultum pacis et fructum

iusticie irapedivit, hurailiatisque inibi brachio nostre virtutis ac potencie sacri imperii

20 rebellibus et prosti-atis, magna nos cura sollicitat, circa bonum statum Ytalie et precipue

Tuscie, quara prosequimur favore gracie specialis, intendere cum eff^ectu, ut discordia

matre licium et raateria iurgiorura effugata pacis et tranquilHtatis dulcedine conso-

letur. (2) Et quia circa alias partes imperii necessario detineraur, ne predicta terra

eiusque incole, cui'' nostre maiestatis presenciam in proximo dante Domino polUceraur,

25 nostre tuitionis provisione careant, nobilem ac strenuum virum lohannem filium comitis

de Cabilone dorainum de Arlato nostrum et sacri iraperii fidelem, in omni discretione

providum et ])rovidentia circonspectum, animi constancia strenuura et puritate fidei

approbatura, generalem vicai'ium nostrum per totani Tusciam constituimus" et generalem

amministratorem in omnibus ci^dtatibus, opidis, castris, possessionibus, bonis, terris, reddi-

30 tibus et proventibus quibuscumque ad nos et imperium spectantibus tenore presencium

ordinamus. (3) Committentes ei merum et mixtum imperium, ut in facinorosos ani-

madvertere nostra auctoritate valeat et iudicia exercere, que locorum et personarum

exigit qualitas, iuxta legum et canonum sacratissimas sancciones, sive causo criminales

fuerint vel civiles. Imponendi quoque banna ct muletas"* ac decreta interponendi super

X, deferendis alimentis, tuitione et restitutione in integrum minorura et ecclesiarum, dandi

tutores et curatores quibuslibet', et predicta secundum ius alii vel ahis conmittendi et

ab illis ac aliis iuriditione quacumque utentibus ad ipsum appellandi ac eosdem revo-

candi, quociens viderit expediro, salvo nichilominus maioribus et minoribus pleno iure

ad nostre celsitudinis audienciam appelhindi [et]' provocandi, prout cause suggerit

40 qualitas, in quibus secundura iura nobis et ilHs decernimus deferendum. Recipiendi

quoque fidelitatis homagium ab omnibus et singuhs ac revocandi» omnia ad ius et

])roprietatem imperii spcctancia, que in partibus ilhs a quocumque alienata inveuerit

illicite vel distracta, ac ordinandi et faciendi omnia, que utihtatibus nostris et imperii

531. ») iis in rasura or. •>) sequitur per pimclis suppositis deleltim or. '^) his scriplum or.

*5 <lj
1 eadem manu post add. or. ") s post add. or. f) deest or. 8) reucandi in fine lineae or.

LL. COXSTITUTIONES III. tJ4
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expedire vidoiit et pcr nos ficri posseiit, nisi speciale mandatum exigant vel regali

premineneie legiim sanccionibus reserventur, plenam sibi dedimus potestatem. (4) Quare

fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus, quatinus ad omnia premissa

ipsum recipere eiusque monitis et mandatis tanquam nostris obedire et intendere fide-

liter debeatis, alioquin sentencias, quas rite tulerit in rebelles, ratas habebimus et

faciemus inviolabiliter observari.

Data anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, IIII. Idus Septem-

bris. indictione YII, regni vero nostri anno tercio.

532. DILATIO
SENTENTIAE PROSCRIPTIONIS.

1294. Sept. 30.

Demw descripsimus autograplion tabularii rcgni Baivarici 'KaiserseleM Naclifra<i'

nr. 1-^2. Siffilhim ut videtur dorso impressum erat. — BiJhmer, Beg. Ad. 22U.

(P. decst.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex seniper augustus ad universorum sacri i3

imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nobis in castris apud Miteliiusen pro

tribimali sedentibus crastino post festum beati Micbahelis, anno Domini MCCLXXXXIIII,
regni vero nostri anno tercio, venerabilis Gerhardus Magunt(inus) archiepiscopus tam

per litterarum nostrarum^ quam felicis recordacionis quondam domini Rud(olfi) Roraa-

norum regis- antecessoris nostri documenta legitima docuit in iudicio coram nobis, quod 20

in causa, quam idem princeps noster habere dinoscitur contra illustres Heinricum et

Albertum duces de Brunswig, esset adeo processum, quod scihcet ubicumque et quaudo-

cumque ex parte requirereraur eiusdem , dictos duces proscribere deberemus. Veruni

memoratus archiepiscopus Magunt(inus) nostra et nostro consistorio tunc astancium

devictus instancia consensit, quod proscripcionis sentenciam contra unum ducum de ss

Brunswig predictorum, Heinricum videhcet, proferendam differremus. Hane itaque pro-

scripcionis sentenciara, communi nostro consistorio tunc astancium dictante sentencia.

nos hanc dilacionem posse facere, sic decrevimus differendara, quod quandocumque et

ubicumque ex parte dicti principis nostri Magunt(ini) archiepiscopi eam ultra differri

noientis fucrimus requisiti, ad sententiam proscripcionis huiusmodi proferendam procedere :«

dobeamus. Presencium testimonio litterarum.

Dat. et actum loco ct die et annis snj^erius annotatis.

533. CONFLRMATK) BENTEXTIAE
DE MONETA.

1295. laii. 9.

Intcr alia, capitulo maioris ccclcsiac Halhcrstadcnsis petente, constitutioticm Fridcricil.

siipra tom. I, 272 nr. 194 cditam Adolfus rcx confirmavit. Bcpetimus hic cditimiem,

1) Supru iir. 481 c. 7. 2) i?e//. imi). VI, iOSS
,

qiuis litleto^i 11. 12ST. Mart. 31. datcis in hiiiiis

tomi III. siipiiJoiunto rx aiilntirapho edotnis. el 2104.
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qiUDii pamvit SchmicU ' Urkundenhuch des Hochstifis Halberstadf JJ^ [,qo nr. 1019 cx char-

tario ejjiscopatus Halherstadensis saec. XIV, cod. 60 in hihliotheca gymnasii Halhcr-

stadensis asservato, tihi fol. 19 inseritur. — Bohmer, Beg. Ad. 233, i3. (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rcx sempei- augustus uuiversis sacri Rouiani imperii

5 fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverit presens etas et successura posteritas, quod nos privilegium Fredcrici im-

peratoris predecessoris nostri nobis exhibitum vidimus et perspeximus continentie huius-

modi et tenoris:

'Fredericus Dei gratia Romanorum iniperator — adulterare presumat'. supra

10 imi. I, 272 nr. 194.

Xos igitur honorabilium virorum . . propositi, . . decani totiusque capituli ecclesie

Halberstadensis predicte iustis postulationibus grato concurrentes assensu, dictum privi-

legium, prout provide et iuste concessum est, et omnia in co contenta ratificamus,

innovamus, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino

15 hominum liceat, hanc nostre ratificationis, innovationis et confirmalionis paginam in-

fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presunipserit,

gravem nostre indignationis oftensam se noverit incursurum. In cuius rei testimonium

pi"esens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in Mulhusen, quinto Idus lanuarii, indictione octava, anno Domini millesimo

2D ducentesimo nonagesimo quinto, regni vcro nostri anno tertio.

534. 535. MANDATA LUBECENSIBUS
DIRECTA.

1295. lan. 9.

534. 2IANDATU3I REGIS.

25 Ex autographo in tahulario civitatis Luhecensis 'Trese Caesarea' nr. 45 asservato

denuo descripsit vir d. Fr. Bruns. Sigillum parum laesum pendet loro mcmhraiiaceo.

lam editum est in 'Codice diplomatico Luhecensi' I, 668 nr. 629. — Bdhmer, Reg.

Ad.235. (P- deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris consulibus

30 et universitati civiiun Lubicensium fidelibus suis dilectis graciam suam et omne bonum.

Admirari compellimur vehementer, quo motu ad nostre regie maiestatis vocati

presenciam coram nobis comparere minime curavistis, licet plerumque omnes principes,

comites, nobiles et barones necnon civitatum aharum quarumlibet mehores terrarum

Saxonie, Misnensis et Tliuringie ad nostre vocacionis edictum suam nobis exhibuerint

35 presenciam personalem. Ex quo cum eontra vos gravem concepissemus indignacionis

materiam et rancorem, ilhistris Otto marchio Brand(emburgcnsis) fihus quondam lohannis

marchionis Brandemburgensis princeps noster karissimus, pretendens multa per vos sibi

exhibita servicia graciosa, ab huiusmodi indignacionis materia nos avertit, nostram celsi-

tudinem summo studio deprecans et exhorans*, quatinus annuere dignaremur, ut sua

10 interposicione vos nostre et sacri imperii conformaret gracie et favori. Nos igitur

534. *) «ic ^^i'0 exoraiis or.
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ciusdem priiicipis nostri precibus incliiiati suis votis annuimus iu liac parte eidemque

quantum ad univcrsa et singula negocia, quc vobiscum habemus tractanda, in solidum

commisimus vices nostras^. Yobis sub obtentu gracie nostre precise mandantes, quatinus

ante festum purificacionis beate Yirgiiiis proximum quod nunc instat per vestre civitatis

maiores, meliores et magis ydoneos, quos ad lioc duxeritis eligendos, pleno mandato 5

sutiultos prefato principi nostro in Primzlavia oceurratis, audituri negocia, que idem

nostro nomine vobis duxerit proponenda, et eadcm iuxta suam requisicionem per omnia

completuri, sicut nostram gravem indignacionis offensam volueritis evitare. Quicquid

autem idem princeps noster nostro tractaverit nomine seu ordinaverit, id gratum et

ratuni habebit nostra rcgia celsitudo. Presencium testimonio litterarum nostre maiestatis lo

sigilH robore munitarum.

Datum apud Mulhusen, Y. Idus lanuarii, ind. YIII, anno Domini millesimo duceii-

tesimo nonagesimo quinto, regiii vero nostri anno tercio.

Pro certo tenentes, quod si mandatis nostris non parueritis in premissis. contemptum

vestrum, prout sontencia curie nostre dictavcrit, prosequemur. li

Datum ut supra.

535. COMMISSIO MARCHIOm BRANDENBUEGENSI DATA.

Superest in solo Copiario Marchico saec. XIV. E. 78 a. 3 fol. 28' faUilorii regii

Berolinensis. Quo otnnes redetmt editiones. Uhi ridirica: Auctoritas data Ottoni marchioni

Brandefi placitandi cum civitati Lubiceii. Dcnuo accuratissime contidit socius nostcr 20

Edmundus Stemjd. — Bohmrr. Reg. Ad. 334. (P. decst.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus coram universis Christi

fidelibus presentera paginam audituris seu visuris recognoscimus tenore prescncium pro-

testando, quod fideli nostro principi et dilecto Ottoni marchioni Brand(emburgensi)

filio quondam lo(hannis) marchionis nostra quevis negocia, universa ^ddelicet et singula, 2,^

que regia celsitudo nostra cum burgensibus eivitatis nostre Lubicensis habet tractanda,

in solidum commisimus nostro nomine singulariter et universaliter placitanda. Yolentes

quecumque cum prefatis burgensibus nostris placitando tractaverit, rata penitus et in-

violabiliter observari. In quorum etc.

Acta sunt hec et data Mulhusen, anno Domiiii MCCXCY, quinto Ydus lanuar.. ;io

anno III. rcffni nostri.

536-538. INNOYATIO COMMISSIONIS
TERRAE FRISIAE.

1295. lan. 21.

Scriptnm commissionis ct mundafu, quue a. 1290. Iid. 21). 31. re.r Rndolfiis comifi :t:.

Gclriae concesscrat, Adolfus rac uno die conftrmarif . Qiiorum omniutn autographa supcr-

siint in tahuJario sccreto domus rcgiae Batvaricae. Hucasquc incdita nohis pctcntihns

henivolcnter contidit vir cl. J. ^Yciss Monacensis. Textus oninino nituntur docnmcnfis

a. 1290. siipra nr. 435— 437. Quac concordant, typis minorihus cxctulcnda curavimtis.

1) Itifnt tir. 53it. 40
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536. COMMISSIO IIEGIA.